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MENSAGEM N° 022/00. ' | i
Ibitina, 16 de abril de 2001. /M,P/, g

PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

SENHOR PRESIDENTE:

Exceléncia, encaminhar a consideragdo da Nobre
Proposigdo, sob o n® 22, desta data, que tem por objetivo dar de pominagao na Rua
que tem seu inicio na Rua Tiburcio José Pereira e scu ‘géﬂniuo numa Rua
Projetada, numa extensdo de aproximadamente de 140 metros, fazendo uma justa
homenagem ao ilustre cidaddo, natural de Ibitna que nasceu no bairro do Paruru,
onde morou, trabalhou e constituiu familia. Pessoa idénea e honrada trabalhou em
prol a sua comunidade, em assim sendo nada mais justo de que se preste uma
homenagem ao senhor Horacio Pereira, denominando uma rua do bairro com seu
nome.

Em assim sendo, solicitamos que a presente
proposigao seja deliberada ao prazo maximo de que trata o § 1° do Artigo 45 da
Lei Organica do Municipio de Ibiuna.

Sem mais para 0 momento renovamos a
Vossa Exceléncia , na oportunidade, nossos protestos de estima e distinta

consideragdo.

Atenciosamente
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Fstado de Sdo Paulo

/el

PROJETO DE LEI N° 02{/2001.
DE 16 DE ABRIL DE 2001.

“Dispée sobre a denominagio de Rua.”

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito
da Estincia Turistica de lbiana, usando das
atribuigdes que lhe sdo conferidas por Let;

FAZ SABER que a Camara Municipal de
Ibiana aprova e, cle sanciona ¢ promulga a
seguinte Let:

ARTIGO 1° - Fica denominada “RUA
HORACIO PEREIRA”, a rua localizada no Bairro do Paruru, que tem scu inicio
na Rua Tiburcio José Percira e seu término numa Rua Projetada, numa extensao
aproximadamente de 140 Metros, conforme croqui anexo.

ARTIGO 2° - Esta Lei entrara em vigor na
data dc sua publicagdo revogadas as disposigdes em contrario.

) ) ) GABINETE DO PREFEITO DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 16 DIAS DO MES DE ABRIL
DE 2001.




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sio Paulo

Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibiana — SP. — Fone/Fax: (15) 241-1266

HISTORICO
NOME : HORACIO PEREIRA

Natural de nosso Municipio, nascido no Bairro do Parurd,
hoje distrito, o Senhor Horacio Pereira faleceu com 74 anos no dia 07 de agosto
de 1998, em seu domicilio.

Horacio Pereira trabalhou durante toda sua vida em seu
bairro, onde nasceu, viveu, casou-se e faleceu ao lado de sua companheira.

Constituiu sua familia no Bairro, tendo 04 (quatro filhos).

Pessoa idonea, integra e honrada, trabalhou intensamente
na lavoura bem como em prol da comunidade do Paruru. Viveu sua vida pautada
no trabalho e sabedoria, transmitindo exemplo aos seus filhos e familiares, além
de todas as pessoas que o procuravam em sua residéncia.

Sendo assim, € necessario que o Municipio preste uma
justa homenagem a essa pessoa que tanto trabalhou e fez em prol de seu bairro e
toda Comunidade do Bairro do Parurd, denominando uma estrada do bairro com
seu nome.

Ibidna, 16 de abril de 2001.
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REGISTRO CIVIL

ESTADO DE 520 PAUIO

COMARCA DE IDTUNE

MUNICIPIO DE BIUHA
DISTRITO DE PALUEU

TUCIANC CASABURI FPEFRDIINA

Oficial Substituto

do Registro Civil

CERTIDAO DE OBITO

CERTIFICO que, emdatade_ 12 de  Azosto de 19_98 , no Livio
N2 C Q2 , & fls. 003ve ,soboN?_3G foi feito o Registro de ébito de
YHORACIO PEREIRAM, -
falecid _© _em__ 07 de_ Acosto de 19__98 ,has_08:00 horas, neste
distrito__ .0 E—a:ﬂ.::* s—Ibiung-50, -
do sexo naculine de cor___branca , profissao Tavrador

natural de I'L'nu n;‘—,;;_ g
dom;cmado e residente.

4 R. Projetadan, 5/ng Poruru-Thiuna~-SF,
com (T4)Setont: e austire anes de idade, estado civil__casado ,filh_© de
CRIEGOEIC "{"\"'"\ T A

oy SRR LIt A -
JO-‘II‘TEP :'I:—ZA-IAL ‘:jl» JC‘%A. e
tendo sido declarante_Rogque Joge Peredira.—
e o Obito atestado pelo Dr._Alcides Ayusc.—
que deu como causa damorte! icddente vagcouler cerebral, Hiveriensco Ar—
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ceriall = e o sepultamento foi feito no cemitério de
Pi eﬁaﬁe—:u—' .
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REQUERIMENTO DE URGENCIA ESPECIAL D’} '

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou
para deliberagéo desta Casa de Leis no dia 16 de abril passado o Projeto

de Lei n2. 19/2001 que “Dispde sobre a denominagao de rua”;
" Considerando que ‘o Chefe do Executivo tambem

encaminhou para deliveragdo desta Casa de Leis no dia 16 de abril
passado o Projeto de Lei ne* 20/2001 que “Dispde sobre a denominagao de

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou no
dia 16 de abril passado o Projeto de Lei n®. 21/2001 que “Dispde sobre o :'
Tombamento da Capela do Senhor Bom Jesus da Prisao”,

Considerando que o Chefe do Executivo tambem
encaminhou para deliberagdo desta Casa de Leis no dia 23 de abril
passado o Projeto de Lei n. 22/2001 que “Autoriza o Poder Executivo a
conceder o uso de uma Escola, mediante permiss&o de uso, pelo prazo de
02 (dois) anos, prorrogavel por igual periodo, para a finalidade de criacdo e
implantagéo de uma Faculdade™;

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou
para deliberagéo desta Casa de Leis no dia 23 de abril passado o Projeto
de Lei n2. 23/2001 que “Dispde sobre a abertura de um Crédito Especial’;

Considerando que o Chefe do Executivo tambem |
encaminhou para deliberacdo desta Casa de Leis no dia 23 de abril 'l
: passado o Projeto de Lei n® 24/2001 que “Dispde sobre a abertura de um !
Crédito Especial’;

Considerando que as denominacdes propostas sao de
saudosos moradores do Distrito do Paruru, pessoas idoneas e honradas
que sempre dedicaram parie de sua vida em prol da Comunidade;

Considerando que a preservacdo da Capela do Senhor
Bom Jesus da Prisdo é dever do municipio, como forma de manter integra
parte de sua historia e cultura para 0s Seus Sucessores;

Considerando que a permissao para utilizacao de um
patriménio municipal a fim de instalar-se a t30 sonhada faculdade de Ibiuna
& aspiracéo de toda a nossa populagao;
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Requerimento de Urgéncia Especial — 24/04/2001 — fis. 02 é B

Considerando que a abertura de um crédito especial deéi
R$ 80.000,00 para suportar as despesas com ampliag@o e construcao de
aproximadamente €00 jazigos no Cemitério da Saudade se faz necessario \

visto a caréncia de vagas para sepultamento do mais carentes de nosso
municipio;

Considerando que a abertura de um crédito especial de
R$ 150.000,00 destinam-se a construgdo de uma quadra poliesportiva
coberta no Centro Comunitério de Ibitina, para a necessaria contabilizacao

€ recebimento de repasses futuros do Governo Federal através do
INDESP;

Considerando a relevancia das proposicoes acima, pois
tratam da denominagdo de ruas do Distrito do Paruru, preservacao de
patriménio histérico e cultural, permisséo de uso para instalagéo de ensino
superior, e créditos especiais para atender as areas de assisténcia social e
desportos do municipio.

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos
Artigos 131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos
de Lei n®. 19, 20, 21, 22, 23 e 24/2001 colocados em Regime de Urgéncia
Especial e incluidos para discuss3o e votacédo na Ordem do Dia da
presente Sessdo Ordinaria.

SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA, EM
24 DE ABRIL DE 2001.

‘Zh}ara*;n\gb;} de Olivet
verea{;;b/- P.T.B.
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N
Ralvador Alves dos Sarsics
/’ Veroedor-. |




ESTADO DE sho PAULO

A
COMISSOES

. PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N® 20/2001
| AUTORIA CHEFE DO EXECUTIVO

| RELATOR: VEREADOR Lyjz FERNANDO PEREIRA
1- COMISSOES pE JUSTICA E REDAGAO:; FINAN

CAS E ORCAMENTO; E OBRAS, SERVICOS
PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

Moradores daquela rya
Ao Plenario que é so
E o parecer
SALA pAs Comi SOF

ABRIL DE 2001

40
IMISSAO DE JUSTIC

BENEDITO VIEIRA MARTINS
COMISSAQ DE FINANCAS E ORCAMENTO
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ESTADO DE SAQ PAULO

COMISSOES

Parecer conjunto a Projeto de Lei n°. 20/2001 - fis. 0

ORTUNATO LHO RAMALHO VADOR ALVES DOS SANTOS
VICE PRESIDENTE MEMBRO

LEONCIO R O DA COTA

PRESIDENTE DA COMISSAO DE OBRAS S

€ ROQUE JGSE PEREIRA
VICE “RRESIDENTE
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA |
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

GABINETE

AUTOGRAFO DE LEI N° 18/2001

“Dispde sobre a denominacdo de Rua.”

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Estancia

Turistica de Ibiuna, usando das atribuigbes que Ihe

s&o conferidas por lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibiuna

aprova e, ele sanciona promulga a seguinte Lei

ARTIGO 1° - Fica denominada ‘RUA HORACIO
PEREIRA", a rua localizada no Bairro do Paruru, que tem seu inicio na Rua
Tiburcio José Pereira e seu término numa Rua Projetada, numa extensao
aproximadamente de 140 metros, conforme croqui anexo.

ARTIGO 2° - Esta Lei entrara em vigor na data de
sua publicagéo, revogadas as disposigdes em contrario.

30 PRESIDENTE DA CAMARA

MUNICIPAL DA E KBk IBIUNA, AOS 25 DIAS DO MES DE

ABRIL DE 2001.




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA|
TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Siao Paulo
GABINETE
Oficio GPC n®. 229/2001 Ibitina, 25 de abril de 2001,
SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LE! N°. 18/2001, referente 2o Projeto de Lei n® 022/2001,
nesta Casa tramitou com o n°. 20/2001, que ‘Dispbe sobre a denominacéo de
Rua’, aprovado na Sessdo Ordinaria do dia 24 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar OS
protestos de estima e consideragao.

Atencinsamente

AQ EXMO. SR.

FABIO BEL! O DE OLIVEIRA

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.




CAMARA MUNICIPAL DA }ESTE&NCI -
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

SECRETARIA

CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n° 20/2001 de autoria do Chefe do
Executivo deu entrada na Secretaria Administrativa da Camara no )
dia 16 de abril passado, sendo lido no expediente da Sess&o
Ordinaria do dia 24 p. passado, onde também recebeu no mesmo
expediente Requerimento de Urgéncia Especial nos termos
regimentais, para inclusdo, discusséo e votacao na Ordem do Dia
da mesma Sessao.
Certifico mais, colocado em votagao nominal na Ordem do Dia da

mesma Sessdo Ordinaria o Requerimento de Urgéncia Especial foi
aprovado por quinze votos favoraveis e dois contrarios dos
Vereadores Lazaro Antonio de Freitas e Jodo Benedicto de Mello
Neto, e em virtude da aprovagao foi apresentado o parecer conjunto
das Comissdes de Justica e Redacgéo; Financas € Orgamento; e
Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas, e apos colocado
em discusséo e vota j0 0 Projeto de Lei n%. 20/2001 foi aprovado
por unanimidade dos S#rs. Vereadores.

Certifico finalmentg;/que em virtude da aprovagéo do Projeto de Lei
n®.  20/2001 foif.f’" laborado o Autografo de Lei n® 18/2001,
encaminhado atfavgsdo Oficio GPC n®. 226/2001, da presente data.
Ibidina, 25 de abril e 2001.




